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1. ÚVOD

Věznice lze chápat jako nejtypičtější příklad totální instituce, jež jsou

širokou veřejností nejčastěji spojovány s mužským elementem. To potvrzuje

ve své studii například Kateřina Nedbálková: „Logicky je tedy také vězení

mužsky kódovaný prostor. Muž se zdá být normou naplňující jak deviantní

chování (kriminálník), tak jeho represivní potlačení (dozorce). Naopak žensky

kódovaným prostorem je pak nemocnice s ženami pečovatelkami a ženami

závislými pacientkami. Ženy a vězení byly dlouhou dobu vnímány jako dvě

navzájem nesouvisející entity“ (Nedbálková 2003: 469). Katřina Nedbálková

staví vězení a nemocnici do opozice jako dva protipóly zobrazující mužskou a

ženskou složku. Faktem ale je, že ve věznicích existuje nemocniční péče,

kterou do značné míry vykonávají právě ženy. A právě na tuto problematiku

jsem se rozhodla ve své práci zaměřit.

Celkové povědomí o věznicích je obecně velice malé a do jisté míry i

zkreslené. Jedná se stále o nepříliš probádanou oblast, která je mnohým

uzavřena. Proto jakýkoliv výzkum provedený v této oblasti, považuji za

přínosný pro sociologické bádání. Problematiku zdravotnické péče v prostředí

mužské věznice jsem si zvolila záměrně z toho důvodu, že i v těchto

institucích pracují ženy, které si zde musí nějakým způsobem utvářet a

formovat svoji vlastní identitu a získávat si autoritu odsouzených jedinců.

Cílem mé bakalářské práce je zjištění způsobů, jakými si zdravotní sestry, tedy

ženy, utvářejí svou vlastní identitu, a jaké konkrétní praktiky využívají k tomu,

aby si v mužské věznici získali autoritu u odsouzených. K tomuto zjištění

použiji kvalitativní výzkum ve formě hloubkových rozhovorů s vybranými

respondentkami.

Celá práce je rozčleněna na tři stěžejní části. První z nich je čistě

teoretického charakteru a má představovat uchopení konkrétních pojmů,

kterým se ve své práci věnuji. V teoretické části se tak nejprve zaměřím na

vznik vězeňství v historickém kontextu a jeho postupnou transformaci do

podoby, v jakém jej chápeme dnes a představím zde také vězení, jako totální
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instituci. Následně se budou věnovat sociologickým termínům, jako je identita

a autorita jedince. Pro správné pochopení této práce je důležité, podrobné

vysvětlení a vymezení těchto pojmů.

Od teoretické části postupně přejdu k metodologii. Zde blíže specifikuji

cíle své práce, nastíním výzkumné otázky, charakterizuji zkoumaný vzorek

zdravotních sester a následně představím mnou využité techniky výzkumu,

sběr dat, jejich zpracování a v neposlední řadě se zaměřím na etické

podmínky studie.

Ve třetí a zároveň poslední kapitole představím výsledky k nimž jsem

dospěla, přičemž jednotlivá tvrzení podložím konkrétními výpověďmi

konverzačních partnerek. Tato kapitola je rozčleněna na dvě pasáže. V první

se věnuji utváření identity zdravotních sester v prostředí mužského vězení.

Představím zde jakým způsobem vnímají zdravotní sestry svoji pracovní náplň

pod nátlakem totální instituce, jak na ně působí toto prostředí a jak se s tím

vyrovnávají. Druhá pasáž je již věnována autoritě a vykresluje vnímání autority

z pohledu zdravotních sester v prostředí mužské věznice. Je zde ukázáno, co

pro ně autorita představuje, jakým způsobem ji chápou, jak je pro ně důležitá a

jak si ji snaží získávat a následně i udržet.
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2. TEORETICKÉ UKOTVENÍ

Ve své práci se soustředím na popis strategií, které ženy využívjí k

získávání autority mezi vězni a na způsob, jakým si ženy formují svou vlastní

identitu v prostředí mužské věznice. K tomu budu používat mnoho termínů, a

proto hned v úvodu nastíním, v jakých souvislostech a jakým způsobem budu

s hlavními pojmy ve svém textu pracovat.

2.1 Vězeňství

Tuto podkapitolu, ve které představím vězeňství jako takové, rozčlením

na dvě části. V první pasáži nejdříve nastíním zásadní historické momenty,

které přispěly k transformaci vězeňství do podoby, v jakém jej chápeme

v dnešním slova smyslu. Ukáži, jakým způsobem se proměňoval způsob

trestání, od veřejných brutálních poprav až po trestání skryté, které se více

než na tělo zaměřuje na duši, i když koncept těla v trestání přetrvává dodnes.

Tuto pasáž věnovanou historickému vývoji vězeňství zakončím představením

problematiky v českém kontextu a na to bude navazovat druhá část, která

zachycuje vězeňství jako totální instituci.

2.1.1 Historie vězeňství

Vězení jako takové se zrodilo až s novými zákoníky a utváří se vně

soudního aparátu v době, kdy se konstituují jednotlivé procedury sloužící

k oddělení jedinců, jejich prostorovému rozmístění, ustálení a utřídění. Skrze

toto rozmístění je možné maximálně využít času a sil delikventů k drezuře

jejich těl, kódování celého jejich chování, kdy jsou drženi v prostoru, kde jsou

stále pod dohledem, což vede jedince k poslušnosti prostřednictvím

opracovávání jejich těl. To umožnilo vzniku vězení dříve, než bylo právem

definováno jako forma trestu (Foucault 2000: 319).
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Ve středověku téměř neexistovaly žádné věznice. A ty které existovaly,

sloužily pouze k zadržení delikventa po dobu vyšetřování, které probíhalo

převážně formou mučení. Jednalo se nejčastěji o různá skladiště a sklepy.

Vznik věznic v dnešním slova smyslu souvisí s předáváním soudních

pravomocí panovníkem na nižší šlechtu. Tento typ věznic sloužil nejen

k výkonu práva, ale fungoval zároveň také jako prostředek k vyrovnávání

neshod mezi znepřátelenými rody či rodinami. Funkce státního vězení byla ve

středověkých dobách praktikována skrze královské hrady a vojenská

opevnění. Pro středověké vězeňství je charakteristické, že společenské

postavení delikventa sehrávalo hlavní úlohu při realizaci práva. Zásada

rovnosti při výkonu trestu i před soudem byla nastolena v Evropě až

francouzskou revolucí. Následně s rozvojem měst docházelo také k rozšíření

městských práv, která byla panovníky okázale udělována před veřejností. A

pokud mělo město zájem uplatňovat tato vydobytá práva, bylo nutné, aby

zřídilo městské věznice nejen dle statusu delikventa, ale také podle závažnosti

zločinu, který spáchal. Tím vznikly tři druhy věznic. Byla to vězení lehká, těžká

a nejtěžší. Lehké věznice byly určeny zejména pro měšťany. Druhý typ věznic

byl určen pro tuláky, žebráky a poddané z okolí města, kteří zde byli poutáni

řetězy a okovy, což mělo fungovat jako prevence proti útěku. V nejtěžších

věznicích byli trestanci odsouzeni k trestu smrti. Ty byly ale budovány pouze

ve větších městech. Zpravidla to bylo v různých sklepeních, kam byl

odsouzený spuštěn prostřednictvím lana a stejným způsobem mu byla

zajišťována i strava (Jedlička 2013: online).

To, že neexistovaly téměř žádné věznice, bylo způsobeno především

tím, že existovaly jiné formy trestu než věznění. Trestem mohlo být odsouzení

k oběšení, useknutí paže, či vyříznutí jazyka, jindy lámání k smrti, upálení, či

proražení lebky1. Všechny tyto úkony probíhaly veřejně a měly sloužit nejen

k zastrašení, ale představovaly i politický rituál, jímž byla manifestována moc

panovníka, protože každý zločin byl směřován nejen proti oběti samotné, ale i

vůči panovníkovi, poněvadž zákon představuje vůli vládce (Foucault 2000: 67,

86, 87). „Veřejné mučení nastolovalo znovu spravedlnost; reaktivovalo znovu

1
Existovaly ale i mírné tresty, kterými bylo pokárání, výstraha, vyrovnání se, nebo vykázání z určité

oblasti. Zároveň fungovaly i peněžité formy trestu jako pokuty a konfiskace (Foucault 2000: 67).
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moc. V 17. století a ještě na počátku osmnáctého nebylo tedy, s celým svým

divadlem hrůzy, rozhodně jen nedostatečně vymýceným reziduem jiného

věku. Jeho urputnost, jeho podívaná, tělesné násilí, neomezená hra sil, pečlivý

ceremoniál, zkrátka celý jeho aparát se vpisoval do politického fungování

trestání“ (Foucault 2000: 89).

Na přelomu 18. a 19 století se zásadním způsobem mění forma trestání,


[…]


vnímají svoji práci ve vězeňském prostředí jako bezpečnější v porovnání s

prací ve standardním zdravotnickém zařízení. Práce v prostředí totální

instituce pro ně představuje jistotu, stabilitu pravidel a zajišťuje jim do velké

míry pocit bezpečí, což má také značný vliv na budování jejich osobní identity.

V neposlední řadě se ve své práci zaměřuji na problematiku získávání a

udržování autority. Z výpovědí respondentek je zřejmé, že ony samy vnímají

svoji pozici vůči odsouzeným jako autoritativní. Na konkrétních příkladech

popisují co pro ně znamená mít autoritu. Autoritavně se cítí v momentech, kdy

komunikace s odsouzenými pacienty probíhá bez konfliktů, bez sexuálních

narážek a když vězni se sestrami spolupracují. Zároveň je však možné na

různých případech pozorovat kdy a jakým způsobem dochází k narušování

této autority. Těchto okamžiků si jsou i samy zdravotní sestry vědomy, proto

se jim snaží svým přístupem, chováním, vystupováním a mluvou cíleně

vyhýbat.

Hlavním cílem mé práce bylo objasnit, jakým způsobem si zdravotní

sestry utvářejí identitu a autoritu v mužské věznici. Na základě analýzy dat,

získaných z rozhovorů, jsem dospěla k závěru, že identita zdravotních sester

je značně formována prostřednictvím totální instituce a to jak z negativního

hlediska v pojetí neustálé kontroly sebe sama i svého okolí, tak i v pozitivním

smyslu, kdy jim práce ve vězení zajišťuje pocit bezpečí. Zdravotní sestry samy

sebe vnímají jako autoritativní, ale zároveň si uvědomují, že jejich autorita není

něco stabilního a předem daného. Jejich autorita se neustále dynamicky

proměňuje, proto ji musí nejenom náročně budovat, ale následně si ji i udržet

konkrétními praktikami.

Výše prezentované výsledky představují zkušenosti a názory pouze

jedné specifické skupiny účastnic z prostředí totální instituce. Všechny

dotazované se znaly a fungovaly po určitou dobu ve stejném vězeňském

zařízení, takže jejich výpovědi mohou být tímto kontextem značně ovlivněny.

Tohoto omezení jsem si plně vědoma a je pravděpodobné, že perspektiva

zdravotních sester z jiného vězeňského prostředí by mohla být zcela odlišná.

Zejména vezme–li v potaz značná specifika u různých typů věznic. Ve své
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práci jsem se však nesoustředila na reprezentativní závěry, ale na autentické

osobní výpovědi jednotlivých zdravotních sester.
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7. RESUMÉ

Prisons are utter institutions, which are the most often associated with

male element by broad public. The fact is that there exists health care in

prisons, which is largely practised by women. The aim of my thesis is to find

ways in which nurses are forming their own identity and how do they gain

respect for prisoners in male jails. The qualitative survey was used for

mentioned detection in form of deep interviews with chosen (female)

respondents.

The whole thesis is divided into three key parts. First of them is solely

theoretical. In the theoretical part is introduced commencement of prison

service in historical context and its gradual transformation up to today.

Afterwards, sociological terms in depth are explained, e.g. identity and

authority of an individual. From theoretical part, I gradually pass to

methodology, where I closely specify aims of the thesis, I also outline reseach

guestions, characterize examined sample of nurses and after that I introduce

techniques of survey, collection of information and last but not least I introduce

ethical conditions of the study. In the third chapter results are presented.

Professional nurses in male prison can be considered by two possible

stances. From the first point of view, thier job can be contemplated as a

specific employment which is characterized by a large number of rules. On the

other hand, this occupation can be understood as any other job, which brings

many advantages. But respondets always want to preserve identity of a

detached nurse. Although, it is all about prison environment, nurses always

see relationship nurse – patient. From respondets´ responses is evident, that

they perceive their position towards prisoners as authoritative. They feel

authoritatively in moments when communication with convicted patiens is

running without conflicts, without sexual innuendos and when prisoners

cooperate with nurses.
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8. PŘÍLOHA

Otázky k rozhovorům:

1) Jak dlouho děláte zdravotní sestru?

2) Co jste vystudovala za školu?

3) Jak dlouho pracujete na pozici zdravotní sestry ve vězení?

4) Jaká zaměstnání předcházela této Vaší pracovní pozici?

5) Jak jste se dozvěděla o pracovní pozici ve vězení?

6) Jak vypadaly Vaše začátky na této pozici?

7) A jakým způsobem probíhalo zaučování?

8) Jakým způsobem se změnila náplň Vaší práce od doby, kdy jste

nastoupila až do současnosti?

9) Jakým způsobem se liší Vaše nynější pracovní náplň s předchozími, a

nebo i s budoucími zkušenostmi?

10) Pociťujete na této pozici větší pocit zodpovědnosti?

11) Jak byste porovnala práci ve věznici, s prací mimo v porovnání po

psychické nebo po fyzické stránce?

12) Co Vás na této pozici překvapilo?

13) Jak se cítíte ve vězeňském prostředí?

14) Jak vypadá Váš běžný pracovní den?

15) Jak často přicházíte s odsouzenými do styku?

16) Jakým způsobem probíhá kontakt s odsouzenými pacienty?

17) Jakou roli hraje dozorce během Vašeho kontaktu s odsouzeným?

18) Jak vnímáte svůj přístup, nebo postoj k odsouzeným?

19) Cítíte odlišný přístup ze strany odsouzených v porovnání s pacienty

mimo vězeňské prostory?

20) Jak probíhá spolupráce ze strany odsouzených?
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21) Jakým způsobem vnímáte svoji pozici vůči odsouzeným?

22) Vnímáte svoji autoritu vůči odsouzeným?

23) Jakým způsobem je Vám tato autorita projevována?

24) Cítila jste se někdy v nebezpečí?

25) Jak celkově vnímáte a hodnotíte svoji pracovní pozici?