ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra sociologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Jurdova

Název práce: Způsob utváření identity a autority zdravotních sester v mužském vězení

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je hned v úvodu definován jako snaha o "zjištění způsobů, jakými si zdravotní sestry, tedy ženy, utvářejí svou vlastní identitu, a jaké konkrétní praktiky využívají k tomu, aby si v mužské věznici získali autoritu u odsouzených". (s. 7) Cíl je zopakován na straně 23 a výzkumem je částečně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je standardně členěna do tří hlavních částí. Teoretická část představuje vězeňství, koncepty identity a autority. Autorka k představení jednotlivých témat přistupuje ze široka a tak hned na začátek trvá celé čtyry strany než se dostaneme ke konceptu vázaném na téma práce - vězeňství jako totální instituce. Předtím jsme poučeni o historii vězeňství, jak obecně, tak v souvislosti s Českou republikou, ale není vysvětleno, jak se tento výklad vztahuje k užšímu tématu práce. Stejný styl psaní je také v dalších dvou kapitolách této části. V metodologické části popisuje realizovaný kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů se sedmi ženami, které pracují či pracovaly v jedné věznici jako zdravotní sestry. Popis zvolené a realizované metodologie je do určité míry zmatený (zejména ve využívaných pojmech) a prezentace je formována učebnicovým stylem (definice kvalitativního výzkumu je formována skrze vymezení (a tedy také definování) kvantitativního výzkumu (s.29), zdůvodnění volby rozhovorů je realizováno formou vymezení vůči strukturovaným rozhovorům (s. 31)). Bohužel působí dojmem, že autorka sama zvolené postupy příliš neovládá. Empirická část je formována kolem pojetí identity a autority zdravotních sester. Z počátku se jedná o sice zajímavý popis jejich rutiny a vnímání vězení jako pracovního prostoru, ale kromě krátkého náznaku v přístupu k pacientům a vlastní feminitě je uchopení identity zkratkovité a bez větší interpretace (najdeme ji až v závěru). Téma autority je zvládnuto mnohem lépe.

Přílohou jsou otázky k rozhovorům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce nemá vhodné číslování stránek - úvod začíná na straně 7. Citační norma je jednotná a v práci konstantně dodržována. Jako problematickou ale vnímám praxi slučování odkazů na konec odstavce (s. 13, 16). Jazykový projev odpovídá bakalářské práci, text je čtivý.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je rozpačitý. Nikola Jurdová si zvolila zajímavé téma a jeho zpracování, splňuje nároky na bakalářskou práci, ale děje se tak s několika výraznými slabými stránkami. Autorka pracuje s dostatečným množstvím literatury, ale již ji neformuje jako teoretický základ své práce, který má určitou argumentační linku a v postupujícím textu je stále více provazován s tématem práce. Z počátku je empirická část spíše přehledem citací než interpretací zjištění. V práci je také velmi slabá metodologická kapitola.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Participantky vašeho výzkumu pracovaly či pracují všechny v jedné věznici a vy je v medailoncích opravdu detailně představujete, nemáte obavy, že by se minimálně navzájem mohly identifikovat? Řešila jste s nimi případné obavy? Potřebujeme znát jejich cestu ke vzdělání nebo informaci, že někdo do práce dojíždí?

Dělala jste si před vstupem do výzkumu rešerši dosavadních výzkumů na toto téma? Existují (i zahraniční) výzkumy na téma stejné či blízké, které propojuje gender, identitu a totální instituci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře - Dobře, v závislosti na obhajobě.

Datum: 18.5.2014

Podpis: